41. Sed de his, (vt dixi,) nunc non ago; in inficetas Erasmi scriptiorum facetas intentus, ad quas illud Hieronymi reponere liceat, epist. 19. [Mel in Dei sacrificiis non offertur; nimia dulcedo arte mutata est, & quadam, (vt ita dicam,) piperis austernitate condita. Apud Deum enim nihil voluptuosum, nihil tantum suave placet, nisi quodd in se habet mordacis aliquid veritatis. Pascha Christi cum amaritudinibus manducatur. Festus est dies, & natalis B. Petri festivius est solito condiendus, ita tamen, vt Scripturarum cardinem iocularis sermo non fugiat, nec à præscripto palestræ nostræ, longius euagetur.] Similia de illo melle à sacris remoto, alij adducti in Ape Galli. Non est probandus, vt sapienter admonet Saluianus lib. 6. de prouid. qui risum,

risum, atque latitudinem, scelus facit, & gaudium simplex, infructuosum dicit, cum liceat ridere, quamlibet immensuratim, quamlibet iugiter, dummodo innocenter. Itaque quod Tullius in Antonium intorsit, [Ita eras Lupercus, vt te esse consulem meminisse deberes,] ad Erasmum facile aptatur, dicendo: Ita faceum agere poteras, vt te esse Christianum, meminisse deberes. Eius certe sales, & iocos, fuisse primam radicem cladis fidei Catholicæ in Anglia, scribit Edmundus Campianus *initio libelli de diuortio Henrici VIII.* qui ad calcem historiæ Harpfeldij habetur. Zuinglius *in articuli vicesimi explanatione*, disertè prodit, se Erasmi iocis contra Sanctorum Invocationem, ad eam abrogandam adductum esse; neque ab ea persuasione dimoueri potuisse, aliis eiusdem Erasmi scriptioribus in Sanctorum quorundam exortationem.

Verum ab adulterina, imò sacrilega plantatione, spuriisque vitulamine, ab apostata Religiosi Ordinis, vix expectari aliud potuit. Erasmus enim si iocari de ioculari homine, in scelere licet, non fuisse filium Regis, licet is, qui eum genuit, fuerit coronatus, vt de alio quodam dixit Petrus Bles. epist. 21. fuisse, inquam, Erasmus patre Gondani in Barauia oppidi propè Roterodamum, Parocho genitum, ex famula, catalogus Illustrium Germaniæ scriptorum prodit, addens, famulam prægnantem, quo crimen lateret, ablegatam ab incesto Parocho fuisse in vicinam ciuitatem Roterodamum, eamque ibi anno 1469. enixam esse Erasmus: qui cum adoleuisset, institutum Canonorum Regularium Ordinis D. Augustini, in Monasterio Stein propè Gondam, diu professus, & nouennio post Sacris initiatu, pertulit monasticen, epicenæ, & ferè nullius fidei paradigma, multis erronibus factus est: & quanto plures edidit libros, tanto densiores cumulauit errores, maior futurus, si minor esse voluisset. Iudicium est Scaligeri *in calce Poëticas*. Quanquam Basilius Poncii lib. 7. de matr. cap. 1. num. 6. tanti esse apud plerosque Erasmus his verbis expostulat. [Pudet me, dum Catholicos ita Erasmi amore affectos video; nos enim illius argutas ineptias admirantes, reddidimus illum, dignum qui lateret, & Cimmeris obliuionis tenebris cum omni sua prole sepeliretur.] Nec mitius de Erasmo pronunciatum à Iacobo Stunica, eo libro cui titulum fecit, *Erasmi Roterodami blasphemie, & impietas*. Videndus qui varias eius impietas, & aduersus eum iudicia sapientum, addensat Gaspar Chicocius lib. 1. alloquiorum cap. 19. & 20.

*Proscribendi item libri Atheorum clanculariorum secundi
Ordinis; cuiusmodi plerisque visus
Pomponatius*

Spectare ad classem secundam nonnullis sunt visi, Pomponatius atque Cardanus, iis scriptis, quibus animæ immortalitatem sustulerunt. Quanquam prior non absolutè ac simpliciter, mortalem animam censuisse videtur, sed duntaxat si ratio nuda consuleretur, vt liquet ex opere Contareni Cardinalis, *de immortalitate*, conscripto aduersus Pomponatiū, ipsius quondam Contareni in Philosophicis Magistrum. Nec aliud censuerim voluisse illos eiusdem æui Philosophastros, damnatos à Lateranensi Concilio sub Leone X. & alios

D longè

42.

longè antè à Stephano Parisensi Episcopo, anno 1277. vel potius 1227. in rescripto quod extat *tomo 5. Bibl. Margarini pag. 1319.* aequè damnatos, quod affererent, animam rationalem, secundum fidem esse immortalem; at secundum Philosophiam, esse mortalem. Næ, hi non Philosophi, sed vt alia occasione dixit Valdensis, *friuophili* habendi fuissent, si animam simul mortalem ex Philosophia, & immortalem ex fide, pronunciasserent. Quomodo enim esse, & non esse, de eodem subiecto affirmari possit, absolutè, & simpliciter, etiamsi penes diversa capita? Animam ergo absolute videntur agnouisse immortalem, quod ita apertè ferant fidei scita; quamvis nisi de animæ rationalis perpetuatione fide doceremur, solaque naturali ratione consulta, negaturi fuissent immortalitatem.

43. Quod tamen, ingenii effrænibus, ea negatio immortalitatis animæ, spe-
ctatis naturalibus principiis, aditus esse videatur ad negandam funditus im-
mortalitatem, iure libri eo doctrinæ reprobæ fermento vitiati, suffixione digni-
sunt habiti: ipseque Pomponatius, mutata mente, opus suum de eo argumento
improbasse dicitur, variantibus sententiis, an id amicorum precibus dederit,
an famæ suæ ac nomini cauerit, an ex animo audierit Ecclesiam, & palino-
diā cecinerit, vt conscientiæ faceret satis. Venetos illud opus addixisse igni-
bus, nec *de immortalitate animæ* fuisse inscribendum, tradit Syllester *lib. 5. de Strigimassis cap. 5.* expostulans quod à se approbatum eum li-
brum dixisset Pomponatius, quod negat se vnquam cogitasse. Idem Pompon-
atius, iudice Mirandulano *lib. 6. enerv. singul. certam.* in opere *de incantationi-
bus*, nec Philosophum se bonum, nec Christianum bonum exhibuit, cùm effe-
ctus omnes mirificos, cœlorum influxionibus adscribat, adeò vt velit, & reli-
giones, & leges, earumque latores, ab iis dependere. Quare opus illud in
Tridentino indice proscriptum est, & dilatarat tamdiu fuisse proscriptionem,
miratur Delrio *1. Mag. cap. 3. ante q. 1.* In opere *de fato*, idem Pomponatius
multus est in euertenda cooperatione Dei nobiscum, qui est exploratus error,
quæ omnia suspicionem illam aliquorum, de Pomponati clanculario Atheismo,
vtcunque confirmant.

Itēmque Cardanus.

44. De Cardano alia est ratio, si verum est quod nonnulli referunt: inter quos
Martinus Delrio *2. Mag. q. 26. lib. 2.* nempe apertè eum & absque ambagibus,
mortaditatem animæ scripto ea de re libro affirmasse, nec palinodiam cecinisse
vnquam; tametsi de premendo metu infamiae, vel etiam suppliciorum, ni-
gro illo opere, sollicitus fuerit. Non atdeo prorsus fidem adhibere his de
Cardano fortasse rumoribus, fortasse confictis fabulis; præferrim cùm extet
eius liber *de animarum immortalitate*, cusus Lugduni à Sebastiano Gryphio-
anno 1545. quo immortalitatem propugnat. Afferuat cum in sua selecta Bi-
bliotheca D. Philippus Laigneau. Quanquam cum eo ipso opere *cap. 13.*
pag. 280. apertè prodat, fato se ac monitis prohiberi, reliqua dicere quæ
de anima sentiret, suspicio est, hunc Polypum ad eam scriptiōnem
metu infamiae adactum, verè anteriū tale quid scripsisse contra ani-
mæ immortalitatem, quale nonnulli referunt; idque doctrinæ vene-
num

num eius in pectore , etiam post editum eum quem retali librum , deli-
tuisse.

In reliquis verò eiusdem Cardani scriptionibus ferè omnibus , magna om-
nino apparet doctrinæ fermentatio , perspersis identidem , quâ Atheismis , quâ
exploratis hæresibus , quâ magicæ impieratis propudiis . Nam lib. de supple-
mento Almaniachi cap. 22. statuit legem Iudaicam à Saturno esse ; Christianam , à
Ioue , & Mercurio ; Mahumetanam à sole , & Marte ex æquo dominantibus ,
quorum alter iustitiam , alter saevitiam infundat , Idololatriam à Luna , &
Marte . Idem in opere de Genituris , in octaua , ait Christianam legem foueri
ab igneo trigono , Mahumetanam ab aquo . Et genitura vndeclima , Lutheri
sectam ait innaluisse , propter spicam Virginis , quam quia Martem admixtum
habet , & caudam , infinita capita reddere asserit . Vim supernaturalem , siue
gratiā gratis datam Galliæ Regibus , ad curandum strumarum morbum ,
Cardanus lib. contradictionum medicarum , ad ysum longum aromatum retulit ;
ridendus potius , an deflendus , ambigit Brodæus lib. 8. miscellaneor . (posthu-
mo ,) cap. 10. Esse enim citra omne dubium , gratiam gratis datum , apertissimè
euincit Andr. Laurentius lib. 1. de strumis . Sed deteriora sunt , quæ de Chri-
sto ipso vomuit Cardanus ; Christum enim ipsum fato subiecit , & quod tali
astrorum positura editus esset , oportuisse eum in cruce mori , non erubuit
scribere , verecundante , quantum arbitror , charta , & ipso atramento , (vt
de Iuliano S. Augustinus quæsiuit ,) in minium verso , ad tantam impietatis
atrocitatem , à S. Augustino tanto antè confosam tractat . 104. in Ioan. ad illud ,
Pater , venit hora . Mundum æternum esse , impiè affirmauit , ex maris falsè
supposita æternitate , argumentatus . Hominem primò è putti genitum , sicut
mures , aut ranas , effutuit . Energumenos ab atra bile cieri , non ab nidu-
lante in eis spiritu agitari , commentus est . In opere de subtil. lib. de Dæmonibus ,
ea de domestica Magia , & patris sui paredro , scriptis prodidit , quæ suspicio-
nem de eius furua magia valde insigunt . In summa , tam multis , tam tetricis
horrendisque propositionibus , omnes ferè libros suos incestauit Cardanus , vt
suffixioni meritissimè patere possit , tanquam homo nullius religionis ac fidei ,
& inter clancularios Atheos secundi ordinis in quo versamur , æuo suo facile
princeps .